
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 28 декабря 2024 г.  

№ 544-ФЗ «О внесении изменений в статьи 67 и 78 Федерального закона  

«Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства 

просвещения Российской Федерации от 04 марта 2025 г.  

№ 170 «Об утверждении Порядка проведения в государственной  

или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание 

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

иностранных граждан и лиц без гражданства», от 04 марта 2025 г.  

№ 171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение  

по образовательным программам начального общего, основного общего  

и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать апелляционную комиссию Пермского края  

по разрешению спорных вопросов, возникающих при оценивании результатов 

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего  

и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц  

без гражданства (далее соответственно – Апелляционная комиссия, 

иностранные граждане, тестирование). 

  

Об организации работы  
по разрешению спорных 
вопросов, возникающих  
при оценивании результатов 
тестирования на знание русского 
языка, достаточное для освоения 
образовательных программ 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования, иностранных 
граждан и лиц без гражданства  

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-324 от 01.04.2025. Исполнитель: Мальцева Н.А.
Страница 1 из 6. Страница создана: 01.04.2025 10:58



2 

 

 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1.  Положение об Апелляционной комиссии;  

2.2 .     Состав Апелляционной комиссии. 

3. Определить местом работы Апелляционной комиссии 

региональный центр обработки информации и оценки качества подготовки 

обучающихся государственного автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт развития образования Пермского 

края» (далее – РЦОИ и ОКПО), 614006, г. Пермь, ул. Пермская, д. 74. 

4. Установить срок подачи апелляций иностранных  

граждан – 30 календарных дней со дня получения уведомления о результатах 

тестирования от общеобразовательной организации. 

5. РЦОИ и ОКПО при организации работы Апелляционной комиссии 

руководствоваться настоящим приказом. 

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

министра образования и науки Пермского края Звереву Н.Е. 

Министр                       Р.А. Кассина       

                                                                         

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-324 от 01.04.2025. Исполнитель: Мальцева Н.А.
Страница 2 из 6. Страница создана: 01.04.2025 10:58



УТВЕРЖДЕНО  
приказом  
Министерства образования  
и науки Пермского края  
от   № 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об апелляционной комиссии Пермского края  
по разрешению спорных вопросов, возникающих при оценивании 
результатов тестирования на знание русского языка, достаточное  

для освоения образовательных программ начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, иностранных граждан  

и лиц без гражданства 
    

I. Общие положения 

1.1. Апелляционная комиссия Пермского края по разрешению спорных 

вопросов, возникающих при оценивании результатов тестирования на знание 

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

иностранных граждан и лиц без гражданства (далее соответственно – 

тестирование, иностранные граждане, Апелляционная комиссия) создана  

в соответствии с Порядком проведения в государственной или муниципальной 

общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, 

достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц 

без гражданства, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 04 марта 2025 г. № 170. 

1.2. Апелляционная комиссия в своей деятельности руководствуется 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Пермского края, 

регламентирующими проведение тестирования, а также настоящим 

Положением. 

1.3. Информационное и организационно-технологическое обеспечение 

работы Апелляционной комиссии осуществляет региональный центр обработки 

информации и оценки качества подготовки обучающихся государственного 

автономного учреждения дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования Пермского края» (далее – РЦОИ и ОКПО). 

 

II. Функции и задачи Апелляционной комиссии  

Апелляционная комиссия: 

принимает и рассматривает апелляции иностранных граждан по вопросам 

нарушения Порядка проведения тестирования, а также несогласия  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-324 от 01.04.2025. Исполнитель: Мальцева Н.А.
Страница 3 из 6. Страница создана: 01.04.2025 10:58

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500890&dst=100010


2 

 

 

с выставленными баллами (далее – апелляция) в течение десяти рабочих дней, 

следующих за днем их поступления в Апелляционную комиссию; 

принимает по результатам рассмотрения апелляции решение  

об удовлетворении или отклонении апелляции; 

информирует иностранных граждан, подавших апелляции,  

и (или) их родителей (законных представителей), о принятых решениях  

не позднее трех рабочих дней со дня принятия соответствующих решений. 

 
III. Порядок организации деятельности   

Апелляционной комиссии 
 

3.1. Общее руководство и координацию деятельности Апелляционной 

комиссии осуществляет председатель Апелляционной комиссии.  

3.2. Секретарь Апелляционной комиссии: 

запрашивает у тестирующей организации материалы, необходимые  

для рассмотрения апелляции; 

осуществляет подготовку документов и материалов к заседанию 

Апелляционной комиссии;  

уведомляет членов Апелляционной комиссии о дате, времени и месте 

проведения заседаний Апелляционной комиссии не менее чем за один рабочий 

день до даты заседания Апелляционной комиссии;  

ведет протокол Апелляционной комиссии;  

информирует иностранных граждан, подавших апелляции,  

и (или) их родителей (законных представителей), о принятых решениях  

не позднее трех рабочих дней со дня принятия соответствующих решений. 

3.3. Апелляционная комиссия правомочна осуществлять свои функции, 

если на заседании присутствует не менее чем пятьдесят процентов от общего 

числа ее членов.  

3.4. Рассмотрение апелляции проводится в отсутствие иностранного 

гражданина, подавшего жалобу, и его родителей (законных представителей). 

При рассмотрении апелляции Апелляционная комиссия повторно 

оценивает результаты тестирования по материалам, предоставленным 

тестирующей организацией, прослушивает аудиозапись устных ответов 

иностранного гражданина, просматривает видеозапись процедуры 

тестирования.  

3.5. Решения принимаются простым большинством голосов  

от числа присутствующих на заседании членов Апелляционной комиссии.  

При голосовании каждый член Апелляционной комиссии имеет один голос. 

Голосование осуществляется открыто и лично, делегирование своих функций 

иным лицам не допускается. В случае равенства голосов решающим является 

голос председателя Апелляционной комиссии.  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-324 от 01.04.2025. Исполнитель: Мальцева Н.А.
Страница 4 из 6. Страница создана: 01.04.2025 10:58



3 

 

 

Решения Апелляционной комиссии оформляются протоколами. 

3.6. В случае отсутствия председателя Апелляционной комиссии  

заседание ведет заместитель председателя Апелляционной комиссии.  

В случае отсутствия секретаря Апелляционной комиссии  

его функции выполняет другой член Апелляционной комиссии по решению 

председателя Апелляционной комиссии. 

3.7. Протокол Апелляционной комиссии подписывается председателем 

Апелляционной комиссии (заместителем председателя Апелляционной 

комиссии  при отсутствии председателя Апелляционной комиссии)  

и секретарем Апелляционной комиссии в течение трех рабочих дней со дня 

проведения заседания. 

3.8. Члены Апелляционной комиссии не имеют право разглашать 

сведения, ставшие им известными в ходе проведения заседаний 

Апелляционной комиссии. 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-324 от 01.04.2025. Исполнитель: Мальцева Н.А.
Страница 5 из 6. Страница создана: 01.04.2025 10:58



 

                                                                         УТВЕРЖДЕН  
приказом  
Министерства образования  
и науки Пермского края  
от   № 

 

СОСТАВ 

апелляционной комиссии Пермского края  
по разрешению спорных вопросов, возникающих при оценивании 
результатов тестирования на знание русского языка, достаточное  

для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, иностранных 

граждан и лиц без гражданства 

 
Машкина  
Ирина Павловна 

- главный специалист регионального центра 
обработки информации и оценки качества 
подготовки обучающихся государственного 
автономного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Институт 
развития образования Пермского края», 
председатель апелляционной комиссии  
 

Романова  
Елена 
Вениаминовна 

- учитель русского языка муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Нижнемуллинская средняя общеобразовательная 
школа»», заместитель председателя апелляционной 
комиссии (по согласованию) 
 

Клабукова  
Полина 
Александровна 

- главный специалист регионального центра 
обработки информации и оценки качества 
подготовки обучающихся государственного 
автономного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Институт 
развития образования Пермского края», секретарь 
апелляционной комиссии Пермского края 

 

Афанасьева 
Маргарита 
Петровна 

- старший научный сотрудник регионального 
центра обработки информации и оценки качества 
подготовки обучающихся государственного 
автономного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Институт 
развития образования Пермского края» 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-324 от 01.04.2025. Исполнитель: Мальцева Н.А.
Страница 6 из 6. Страница создана: 01.04.2025 10:58


	1
	2
	3
	4
	5
	6

